
                                                                                                                                97711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1775
Decreto Interministeriale del 02/04/2025 – Fondo Nazionale Politiche Sociali 2024 -2026 - Programmazione 
FNPS 2024. Implementazione del LEPS PIPPI e indicazioni per la copertura finanziaria.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1)	 di prendere atto delle risultanze istruttorie della Sezione Inclusione Sociale Attiva che ha provveduto 
alla selezione, così come indicato dalla Del. G.R. n. 1038/2025, di n. 15 ATS da coinvolgere per 
l’implementazione del LEPS Prevenzione allontanamento familiare - P.I.P.P.I.;

 2)	 di prendere atto che per la copertura finanziaria per l’implementazione del LEPS Prevenzione 
allontanamento familiare - P.I.P.P.I., da realizzarsi in 14 ATS si utilizzerà la finalizzazione prevista per il 
triennio, pari ad euro 2.943.906,00, a valere sul FNPS, secondo quanto già approvato con la Del. G.R. n. 
1038/2025, in attuazione del Decreto Interministeriale del 02/04/2025, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

 3)	 di disporre che l’implementazione del LEPS Prevenzione allontanamento familiare - P.I.P.P.I., da realizzarsi 
nel quindicesimo ATS selezionato, trova copertura finanziaria, per un importo pari ad euro 210.279,00 
nel triennio 2025-2027, a valere sul Fondo Globale Socio Assistenziale, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

 4)	 di demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale tutti gli adempimenti conseguenti 
dall’adozione del presente provvedimento;

 5)	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e           
ss.mm.ii..;



97712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

 6)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                97713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

–

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”.

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

upplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale

la somma attribuita alla Regione Puglia è pari ad € 28.804.741,68 per l’annualità 2024 e a € 27.400.723,14 

2026, che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse 

ai sensi dell’art. 3 del citato Decreto Interministeriale del 02/04/2025, compete alle regioni la 
predisposizione dell’atto di programmazione per l’utilizzo delle risorse assegnate, per le aree di utenza e 

–

 ai sensi dell’articolo 3 del decreto interministeriale le Regioni, nel rispetto dei modelli organizzativi 

nella specifica sezione del Sistema informativo dell’offerta dei servizi sociali (SIOSS), di cui al decreto 


artizione delle risorse tra macroattività nella scheda “Programmazione” ricordando 

di minore età, al netto per l’annualità 2024 della quota destinata ai Servizi per l’affidamento 

all’eventuale destinazione ad azioni di sistema di un importo non superiore all’1% delle 
risorse complessivamente assegnate, al netto per l’annualità 2024 della quota destinata ai 
Servizi per l’affidamento familiare, da rendicontare in maniera specifica nella scheda “Flussi 



97714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

finanziari” mediante l’inserimento di una relazione con le finalità e le azioni realizzate, le 

personale dei servizi sociali nel riquadro previsto nella scheda “Programmazione”; 

nel riquadro previsto nella scheda “Programmazione”; 
alle risorse e agli ambiti territoriali sociali coinvolti nell’implementazione del LEPS 
“Prevenzione allontanamento familiare P.I.P.P.I.”, secondo il livello di adesione nella 

inata scheda “PIPPI” 

che in riferimento all’anno 2024 sono aggiuntive al 50% delle 

dell’obiettivo di servizio per l’affidamento familiare, nella specifica sezione della 
programmazione implementata con la scheda “Servizi per l’affidamento familiare” 

Ambiti territoriali sociali nella scheda “Flussi finanziari” 
indicando il dettaglio delle risorse destinate al raggiungimento sia dei LEPS che all’obiettivo 

2024 nell’ambito del quale vengono definite le linee strategiche

V^ Piano regionale delle politiche sociali all’annualità 2025 e, di conseguenza, anche il periodo di vigenza 

all’aggiorna

prorogati all’annualità 

per l’annualità 2024, le finalizzazioni 

per l’annualità 2024 del FNPS, per l’implementazione complessiva di n. 14 

l’individuazione degli ATS selezionati per l’attuazione del LEPS P.I.P.P.I., da realizzarsi in considerazione 

afferenti a FNPS, nonché finanziate a valere su P.N.R.R., ferma restando l’assegnazione su base triennale 
l’allegato 

prevedono che Regione Puglia garantisca, nell’



                                                                                                                                97715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

2026 è pari a 210.279,00 € (ossia 70.093 € per ciascuna 

ell’allegato B l’imple –

in quest’ultimo triennio 
su fondi PNRR e 12 a valere sul FNPS, l’individuazione dei 14 ATS da indicare entro i termini 

come fornito dall’assistenza t

al fine tuttavia di “certificare” i dati forniti dall’assistenza tecnica del GTS nell’ottica di formalizzare il 
oriali sociali nell’attuazione del LEPS PIPPI, co

risultava conseguito l’idoneo stato di avanzamento del progetto PIPII , come da parametri conv
all’implementazione d

dall’istruttoria del  competente Ufficio del servizio Minori
aggiornare l’elenco già trasmesso 

individuare un’opportuna fonte di finanziamento per il quindicesimo ATS non coperto con le risorse del FNPS

programmando l’implementazione nell’ambito del Piano sociale 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



97716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

tato Regolamento UE”

pari a complessivi € 1.051
€ 
l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

–

–

dell’Economia e delle finanze, registrato alla Corte dei Conti in data 05/05/2025 al n. 500

€ 
€ 
€ 
€ 

€ 
€ 
€ 
€ 

€ 210.279,00
€ 
€ 70.093,00



                                                                                                                                97717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

€ 70.093,00

Tutto ciò premesso, ai sensi del comma 4, lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, al fine di dare
opertura per l’implementazione del LEPS PIPPI in n. 15 ATS,

l’implementazione 

per la copertura finanziaria per l’implementazione del LEPS Prevenzione allontanamento 

do quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” 

che l’implementazione del LEPS Prevenzione allontanamento familiare 

“Copertura Finanziaria” del documento istruttorio
tutti gli adempimenti conseguenti dall’adozione 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

LA EQ “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

Giulia Sannolla
07.11.2025 12:49:03
GMT+00:00

Debora Montanaro
07.11.2025 13:58:17
GMT+01:00

Angela Di
Domenico
07.11.2025
15:07:12
GMT+02:00Caterina Binetti

07.11.2025
14:21:43
GMT+01:00

Valentina Romano
07.11.2025 14:37:31
GMT+01:00



97718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co

Michele Emiliano
10.11.2025
16:29:22
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 10:27

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 77 11.11.2025

DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 02/04/2025 # FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2024 -2026 -
PROGRAMMAZIONE FNPS 2024. IMPLEMENTAZIONE DEL LEPS PIPPI E INDICAZIONI PER LA COPERTURA

FINANZIARIA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 10:27

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


